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Freedom of Information Response
Our reference:  FOI 25-1924
Responded to:  17 December 2025


Your recent request for information is replicated below, together with our response.
1. At present, how may Police officers (of all ranks) are currently non-deployable, or deployable admin function only. Please give me a break down of age, sex and disability. Please also break this down to division/business area. 
The data below has been extracted from Police Scotland’s personnel co-ordination system, SCOPE and includes those officers on Modified Duties – excluding those marked Restricted (PSD) and Protected (Pre-Natal, Post-Natal). Figures correct as at 31/10/2025.
The ability to report on ‘Admin Only’ was not introduced until around 2018/2019 and therefore if an officer has remained on modified duties after the introduction of this functionality their record may not have been updated or in some cases they may have been updated retrospectively.

Table: Number of police officers on Modified Duties, by Deployable with restriction-Admin Only or Not deployable, broken down by Age group
	Age Group
	Deployable with restriction – Admin Only
	Not deployable

	16-24
	<5
	5

	25-34
	37
	159

	35-44
	209
	462

	45-54
	368
	589

	55-64
	71
	114

	65+
	<5
	0



Table: Number of police officers on Modified Duties, by Deployable with restriction – Admin Only or Not deployable, broken down by Sex
	Sex
	Deployable with restriction – Admin Only
	Not deployable

	Male
	373
	730

	Female
	315
	599



Table: Number of police officers on Modified Duties, by Deployable with restriction - Admin Only or Not deployable, broken down by Division
	Division
	Deployable with restriction – Admin Only
	Not deployable

	A
	9
	89

	D
	20
	80

	N
	5
	46

	C
	32
	35

	E
	5
	75

	J
	11
	78

	P
	36
	32

	G
	36
	177

	K
	23
	25

	L
	11
	28

	Q
	27
	82

	U
	20
	57

	V
	<5
	27

	Contact Command Control
	56
	118

	Corporate Services
	65
	90

	Criminal Justice Services
	92
	25

	Operational Support
	18
	93

	Partnerships Prevention & Community Wellbeing
	21
	20

	Specialist Crime
	198
	152



Table: Number of police officers on Modified Duties, by Deployable with restriction – Admin Only or Not deployable, broken down by Disability
The figures below are taken from Equality and Diversity Monitoring data provided annually by officers on a voluntary basis. 
The numbers provided are those for protected characteristic Disability, which can relate to both physical and mental disabilities and has been broken down by the Modified Duty status of the officers as per your request.
However, the data does not necessarily relate to the reason the officers are on Modified Duties.
Not Recorded indicates that no information has been provided by an individual in the self-classification options. 
	Disability
	Deployable with restriction – Admin Only
	Not deployable

	Chose not to disclose
	83
	134

	No
	476
	930

	Not recorded
	<5
	17

	Yes
	128
	248



2. Of those that are currently non-deployable, or deployable admin function only please break down reason given – ie. Mental health, physical impairment.
3. Of those with mental health reasons, please further disaggregate this data (ie how many with PTSD, Stress, anxiety, OCD, depression).
In regard to a breakdown by deployable by admin function only, unfortunately, I estimate that it would cost well in excess of the current FOI cost threshold of £600 to process this part of your request.  
I am therefore refusing to provide the information sought in terms of section 12(1) of the Act - Excessive Cost of Compliance.
By way of explanation, automated retrieval of this level of information is not possible and to provide an accurate response, manual assessment of each officer’s record marked as having Modified Duties would be required to identify what the disablement is. 
This would require review of over 2,000 records relevant to the specifics of your request, which would clearly exceed the Fee Regulations set out in the Act.

4. How many of these officers are currently working in a role that are not absent.
The table below provides the number of police officers recorded on SCOPE, listed on Modified Duties marked as Deployable with restriction – Admin Only or Not deployable and not currently absent. Figures correct as at 31/10/2025.
	
	Deployable with restriction – Admin Only
	Not deployable

	Not absent
	661
	1268



The following information is requested between the dates of 01/04/2022 and 31/04/2025
5. Please provide the number of Police Officers that have entered the Ill-Health Retirement process.
There have been 248 officer ill health retirement applications submitted between 01/04/2022 and 31/04/2025.

6. Please provide the number of officers that were and were not deemed permanently disabled by the Selected Medical Practitioner (SMP). Please provide a breakdown of the reasons considered for disablement (ie, physical, mental).
At present date, there are 35 officers who were not deemed permanently disabled. Breakdown of conditions is provided below: 
Mental Health - 15
Physical condition - 17
Mental & Physical – 3
a) Of those deemed not permanently disabled, how many entered an appeal process.
7

b) Of those that appealed, how many were thereafter deemed permanently disabled.
0 – 1 appeal has not yet concluded

c) Of those that were not deemed permanently disabled by SMP or appeal, how many were thereafter progressed to the capability regulations.
0 to formal stages

d) Of those that were deemed not permanently disabled, how many were redeployed to an alternative role?
2

7. Please provide the list of SMPs that Police Scotland have used during this time period and provide the breakdown of the opinions that those SMPs have provided. (ie. The total number of times each SMP has deemed officers permanently disabled and total number of times each SMP has deemed officers not permanently disabled). Please also break down the results in terms of physical and mental conditions.
8. How many officers have had additional psychological assessment’s to determine presence and/or permanence of disability as part of IHR, and if so, who provided assessment.
Any psychological assessments would be undertaken by the officers treating physician and would be considered by the SMP in making their decision. 
In regards to the other part of your request, unfortunately, I estimate that it would cost well in excess of the current FOI cost threshold of £600 to process.  I am therefore refusing to provide the information sought in terms of section 12(1) of the Act - Excessive Cost of Compliance.
To explain, there is no automated way to retrieve this level of information. To provide an accurate response, each officer’s file would need manually reviewed to identify those relevant and collate the information requested – an exercise which would exceed the Fee Regulations set out in the Act.

9. How many officers have had their employment terminated as a result of capability procedures in the time period requested?
10. Of those terminated, please provide a breakdown of age, sex and disability.
11. For disability, please break this down to physical and mental.
0 recorded

If you require any further assistance, please contact us quoting the reference above.
You can request a review of this response within the next 40 working days by email or by letter (Information Management - FOI, Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH).  Requests must include the reason for your dissatisfaction.
If you remain dissatisfied following our review response, you can appeal to the Office of the Scottish Information Commissioner (OSIC) within 6 months - online, by email or by letter (OSIC, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, KY16 9DS).
Following an OSIC appeal, you can appeal to the Court of Session on a point of law only. 
This response will be added to our Disclosure Log in seven days' time.
Every effort has been taken to ensure our response is as accessible as possible. 
If you require this response to be provided in an alternative format, please let us know.


OFFICIAL

OFFICIAL
scotland.police.uk	[image: 36pt_twitter_icon]@PoliceScotland	 [image: 12pt_faceboo] PoliceScotland
OFFICIAL
image1.png
\.\)!zf.f
AR

POLICE
SCOTLAND

Keeping people safe

POILEAS ALBA




image2.jpeg




image3.jpeg




